
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11203  del  13/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata per l'affidamento del "Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio",
tramite RDO sul Mercato elettronico della Regione Lazio (M.E.LA.) ai sensi dell'art. 36 comma 6, D.lgs. 50/2016.
Provvedimento di aggiudicazione. CIG 86426479EB.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04027 14/04/2021

 



 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del “Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara 

della Regione Lazio”, tramite RDO sul Mercato elettronico della Regione Lazio (M.E.LA.) ai sensi dell’art. 

36 comma 6, D.lgs. 50/2016. Provvedimento di aggiudicazione. CIG 86426479EB. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

Regolamento Regionale n. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia 

di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli A.O. n. G16720 del 04/12/2019 e 

n. G03585 del 01/04/2021;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G02610 del 10/03/2021, con cui è stato previsto l’espletamento di 

una procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di Pubblicazioni Legali dei bandi e avvisi della Regione 

Lazio” per € 211.500,00 oltre IVA, per la durata di 24 mesi e comunque fino ad esaurimento dell’importo 

contrattuale e con cui è stato affidato l’incarico di RUP al dott. Francesco Scarpaleggia, funzionario in servizio 

presso l’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti locali della Direzione regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO che la suddetta Determinazione è stata pubblicata sul BUR n. 30 del 25/03/2021; 

TENUTO CONTO che con la suddetta determinazione è stato stabilito, al fine di affidare il servizio in oggetto, 

di espletare una procedura di gara negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 D.lgs.50/2016, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 1 

comma 1 e 2 lettera b) L.120/2020; 

CONSIDERATO che in ottemperanza all’art.1 comma 2 lettera b), L. 120/2020, è stato pubblicato in data 

11/03/2021 l’Avviso di avvio della presente procedura negoziata, sul sito internet della Regione Lazio 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/bandi-e-avvisi-regione-lazio/; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04027 del 14/04/2021



 

 

VISTA la Determinazione n. G02732 del 12/03/2021, di indizione e approvazione degli atti di gara per 

l'affidamento del "Servizio di pubblicazioni legali di bandi e avvisi di gara della Regione Lazio"; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, la procedura è stata pubblicata sul 

sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di “Amministrazione 

Trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (ex MIT) e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n.32 Supplemento n.1 del 30/03/2021; 

CONSIDERATO che la procedura di gara negoziata, senza bando, si è svolta tramite Richiesta di Offerta 

(R.d.O.), sul Mercato elettronico della Regione Lazio (M.E.LA.), disponibile sulla piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.), sul quale sono stati pubblicati gli 

atti di gara; 

CONSIDERATO che alla procedura di gara sono stati invitati tutti gli Operatori Economici che al momento 

della pubblicazione della stessa del 12/03/2021 si erano già iscritti al Mercato elettronico regionale alla 

categoria merceologica CPV 79340000-9 “Servizi pubblicitari e di marketing”; 

TENUTO CONTO che nella presente procedura sono stati fissati i seguenti termini: 

• richiesta di chiarimenti: ore 16:00 del 22/03/2021; 

• risposta ai quesiti: ore 16:00 del 25/03/2021; 

• scadenza per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del 31/03/2021;  

• data della prima seduta pubblica virtuale: ore 10:00 del 01/04/2021; 

CONSIDERATO che in data 01/04/2021 si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale, come registrato 

nell’apposito Verbale n.1 custodito in atti presso la struttura proponente, nel corso della quale il RUP in 

conformità a quanto previsto nel Disciplinare di gara, ha verificato la ricezione delle Offerte presentate a 

“Sistema”, constatando che entro il termine di scadenza fissato, le Offerte presentate dagli Operatori 

Economici sono state le seguenti, riportate secondo l’ordine progressivo generato dal Sistema: 

 

n. Ragione Sociale 
Registro di 

Sistema 
Data ricezione 

1 INFO SRL PI043523-21 23/03/2021 17:05:24 

2 PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL PI043661-21 24/03/2021 09:32:06 

3 RISCONTRI PI044182-21 24/03/2021 18:42:55 

4 Vivenda Srl PI046035-21 29/03/2021 10:40:49 

5 CONSULTO S.R.L.S. PI047965-21 30/03/2021 17:54:51 

6 Net4market - CSAmed S.r.l. PI048067-21 31/03/2021 09:57:37 

7 Conversion E3 Srl PI048130-21 31/03/2021 10:51:41 

8 STC MANAGING S.R.L. PI048169-21 31/03/2021 11:15:11 

 

TENUTO CONTO che il RUP nella medesima seduta, secondo il suddetto ordine, ha esaminato il contenuto 

delle Buste Amministrative presentate e ha stabilito di attivare ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, 

il “Soccorso istruttorio” per la ditta INFO Srl; 

 

TENUTO CONTO che il RUP, valutato positivamente il riscontro della ditta INFO Srl in merito al soccorso 

istruttorio attivato, nella successiva seduta pubblica del 08/04/2021 ha sciolto la riserva e ha dichiarato il 

concorrente AMMESSO alla prosecuzione della gara; 

 

CONSIDERATO che in data 08/04/2021 si è tenuta la seconda seduta pubblica virtuale, le cui operazioni sono 

state riportate in prosecuzione nel richiamato Verbale n.1 in cui il RUP, terminata la valutazione della Busta 

Amministrativa, all’esito della quale tutti i concorrenti sono stati ammessi alla prosecuzione della gara, ha 

proseguito con l’apertura della Busta Economica; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04027 del 14/04/2021



 

 

 

TENUTO CONTO che in conseguenza del criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in base ai prezzi offerti, è stata generata dal Sistema la seguente graduatoria: 

 

Fornitore Rank 

 

INFO SRL 1  

PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL 2  

STC MANAGING S.R.L. 3  

VIVENDA SRL 4  

RISCONTRI 5  

CONVERSION E3 SRL 6  

NET4MARKET - CSAMED S.R.L. 7  

CONSULTO S.R.L.S. 8  

 

TENUTO CONTO che in base al numero degli offerenti è stata determinata, attraverso l’apposita funzionalità 

del Sistema la soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, pari a 36,95%; 

 

CONSIDERATO che alla presente procedura si applica, in virtù dell’art. 1 comma 3 della L.120/2020, 

l’esclusione automatica delle offerte che superano la soglia di anomalia sopra determinata e che pertanto il 

RUP ha proceduto all’esclusione delle offerte dei concorrenti INFO SRL, PUBBLIGARE MANAGEMENT 

SRL e STC MANAGING SRL, aggiudicando la procedura al primo concorrente la cui offerta non è risultata 

anomala, come di seguito rappresentato: 

 

Fornitore Stato Offerta Rank Posizione 

 

INFO SRL Sospetta Anomalia 1 
Esclusione ai sensi art. 1 

comma 3 L. 120/2020 
 

PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL Sospetta Anomalia 2 
Esclusione ai sensi art. 1 

comma 3 L. 120/2020 
 

STC MANAGING S.R.L. Sospetta Anomalia 3 
Esclusione ai sensi art. 1 

comma 3 L. 120/2020 
 

VIVENDA SRL 
  

4 
Aggiudicatario 

proposto 
 

RISCONTRI 
  

5 II Classificato  

CONVERSION E3 SRL   6    

NET4MARKET - CSAMED S.R.L.   7    

CONSULTO S.R.L.S.   8    

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04027 del 14/04/2021



 

 

TENUTO CONTO che la ditta VIVENDA SRL, è risultata aggiudicataria del servizio, offrendo per 

l’esecuzione dello stesso e per la durata di 24 mesi, l’importo complessivo di € 139.999,50 oltre IVA con un 

ribasso pari a 33,81% rispetto alla base d’asta; 

RITENUTO quindi opportuno proporre l’aggiudicazione della gara (CIG: 86426479EB) per l’affidamento del 

“Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio” in favore di VIVENDA Srl; 

TENUTO CONTO che al presente appalto, in virtù di quanto disposto dall’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 9; 

DATO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente in sede di gara; 

DATO ATTO che, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito positivo, si 

procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ed all’accertamento contabile in favore del 

creditore certo ed alla sottoscrizione del contratto, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione delle buste amministrative ed economiche; 

 di approvare il Verbale n.1 delle sedute pubbliche virtuali di gara del 01/04/2021 e del 08/04/2021 non 

allegato alla presente determinazione, ma custodito in atti presso la struttura proponente;  

 di approvare l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, delle offerte dei 

concorrenti INFO SRL, PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL e STC MANAGING SRL, in quanto 

superiori alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016; 

 di approvare la graduatoria di merito proposta dal RUP come di seguito indicata: 

 

Fornitore Stato Offerta Rank Posizione 
 

INFO SRL 
Sospetta 

Anomalia 
1 

Esclusione ai sensi art. 1 

comma 3 L. 120/2020 
 

PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL 
Sospetta 

Anomalia 
2 

Esclusione ai sensi art. 1 

comma 3 L. 120/2020 
 

STC MANAGING S.R.L. 
Sospetta 

Anomalia 
3 

Esclusione ai sensi art. 1 

comma 3 L. 120/2020 
 

VIVENDA SRL 
  

4 
Aggiudicatario 

proposto 
 

RISCONTRI   5 II Classificato  

CONVERSION E3 SRL   6    

NET4MARKET - CSAMED S.R.L.   7    

CONSULTO S.R.L.S.   8    

 

 di aggiudicare, alla ditta VIVENDA Srl, il “Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della 

Regione Lazio” per la durata di 24 mesi, per l’importo complessivo di €139.999,50 oltre IVA; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04027 del 14/04/2021



 

 

 di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo al soggetto 

risultato aggiudicatario, verifica attività mediante richiesta inviata all’Area e-procurement, Controlli e 

Acquisti ICT della Direzione Regionale Centrale Acquisti, riservandosi, in caso di accertamento della non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta 

salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel richiamato 

dispositivo l’aggiudicazione in favore della ditta VIVENDA Srl; 

 di trasmettere il presente atto e la copia del Verbale n. 1 delle sedute pubbliche virtuali di gara del 

01/04/2021 e del 08/04/2021 a tutti i concorrenti ammessi; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul 

sito della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (ex MIT) e sulla piattaforma di e-procurement “Sistema 

Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.). 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

      Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04027 del 14/04/2021


